SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 229/2025

EDITAL DE RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 139/2025

A VICE-REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,  divulga o resultado final do Edital nº 139/2025 - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações
Afirmativas - PIBIC-Af/CNPq/UNIPAMPA.

ÁREA DE
CONHECIMENTO UNIDADE COORDENADOR CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL

Ciências Agrárias SÃO GABRIEL Frederico Costa Beber
Vieira

Contemplado com
bolsa 206,15

Ciências Agrárias URUGUAIANA Caroline Sefrin Speroni Contemplado com
bolsa 170,45

Ciências Agrárias URUGUAIANA Daniela dos Santos
Brum

Contemplado com
bolsa 153,46

Ciências Agrárias DOM PEDRITO Juan Saavedra Del
Aguila

Contemplado com
bolsa 142,50

Ciências Agrárias ITAQUI Guilherme Ribeiro Suplente 89,90

Ciências Biológicas URUGUAIANA Giulia Alessandra
Wiggers Pecanha

Contemplado com
bolsa 583,15

Ciências Biológicas SÃO GABRIEL Lucia Helena do Canto
Vinade

Contemplado com
bolsa 266,45

Ciências Biológicas URUGUAIANA Leonardo Magno
Rambo Suplente 129,65

Ciências da Saúde ITAQUI Silvana Peterini Boeira Contemplado com
bolsa 384,73

Ciências da Saúde ITAQUI Marina dos Santos Contemplado com
bolsa 329,45

Ciências da Saúde URUGUAIANA Simone Lara Contemplado com
bolsa 293,65

Ciências da Saúde URUGUAIANA Leticia Silveira Cardoso Contemplado com
bolsa 274,05

Ciências da Saúde URUGUAIANA Liamara Denise Ubessi Suplente 72,00

Ciências Exatas e da
Terra BAGÉ Eduardo Ceretta

Moreira
Contemplado com

bolsa 325,35

Ciências Exatas e da
Terra BAGÉ Sonia Maria da Silva

Junqueira
Contemplado com

bolsa 233,10

Ciências Exatas e da
Terra CAÇAPAVA DO SUL Giuseppe Betino de

Toni
Contemplado com

bolsa 173,47

Ciências Exatas e da
Terra ALEGRETE Gilleanes Thorwald

Araujo Guedes
Contemplado com

bolsa 155,60

Ciências Exatas e da
Terra CAÇAPAVA DO SUL Matheus Silva Simoes Contemplado com

bolsa 121,26

Ciências Exatas e da
Terra ALEGRETE Luiz Eduardo Medeiros Suplente 98,00

Ciências Exatas e da
Terra ITAQUI Augusto Gonzaga

Oliveira de Freitas Suplente 70,70

Ciências Exatas e da
Terra ALEGRETE Amanda Meincke Melo Desclassificada -

Ciências Humanas URUGUAIANA Marilia Floor Kosby Contemplado com
bolsa 407,54

Ciências Humanas BAGÉ Guilherme Frederico
Marranghello

Contemplado com
bolsa 309,70

Ciências Humanas JAGUARÃO Caiua Cardoso Al Alam Contemplado com
bolsa 125,35

Ciências Humanas URUGUAIANA Valeria Aydos Rosario Contemplado com
bolsa 111,38

Ciências Humanas SÃO BORJA
Rebecca Bianca de
Melo Magalhaes

Brasileiro
Suplente 62,45

Ciências Humanas SÃO BORJA Paulo Franz Junior Suplente 37,10

Ciências Sociais
Aplicadas SÃO BORJA Aline Michele Pedron

Leves
Contemplado com

bolsa 290,76

Ciências Sociais
Aplicadas DOM PEDRITO Juliano Luiz Fossa Contemplado com

bolsa 284,45

Ciências Sociais
Aplicadas SÃO BORJA Rosilaine Coradini

Guilherme
Contemplado com

bolsa 280,40

Ciências Sociais
Aplicadas SÃO BORJA Sara Alves Feitosa Contemplado com

bolsa 278,86

Ciências Sociais
Aplicadas

SANTANA DO
LIVRAMENTO Rodrigo Abbade da Silva Contemplado com

bolsa 243,25

Ciências Sociais
Aplicadas SÃO BORJA Elisangela Maia Pessoa Contemplado com

bolsa 237,43

Ciências Sociais
Aplicadas SÃO BORJA Jaina Raqueli Pedersen Suplente 156,37

Ciências Sociais
Aplicadas

SANTANA DO
LIVRAMENTO Marcelo Mayora Alves Suplente 120,05

Ciências Sociais
Aplicadas SÃO BORJA Jorge Alexandre da Silva Suplente 90,70

Engenharias CAÇAPAVA DO SUL Yasmin Vieira Contemplado com
bolsa 583,80

Engenharias ALEGRETE Fernanda Bianchi
Pereira da Costa

Contemplado com
bolsa 189,90

Engenharias ALEGRETE Alisson Simonetti Milani Contemplado com
bolsa 175,87

Engenharias BAGÉ Sabrina Neves da Silva Contemplado com
bolsa 125,90

Engenharias CAÇAPAVA DO SUL Mayara Bitencourt Leao Contemplado com
bolsa 122,00

Engenharias ALEGRETE Jaelson Budny Contemplado com
bolsa 119,75

Engenharias BAGÉ Catarina Motta de
Moura

Contemplado com
bolsa 114,97

Engenharias CAÇAPAVA DO SUL Caroline Wagner Suplente 94,50

Engenharias CAÇAPAVA DO SUL Fernando Alves Cantini
Cardozo Suplente 81,20

Engenharias ALEGRETE Fladimir Fernandes dos
Santos Suplente 74,65

Engenharias BAGÉ Gabriel Henrique Justi Suplente 41,40

Linguística, Letras e
Artes JAGUARÃO Denis Moura de

Quadros
Contemplado com

bolsa 179,20

Linguística, Letras e
Artes BAGÉ Luana Zambiazzi dos

Santos Suplente 80,37

Multidisciplinar SÃO BORJA Luis Gustavo Teixeira da
Silva

Contemplado com
bolsa 163,31

Multidisciplinar ITAQUI Hecson Jesser Segat Contemplado com
bolsa 161,25

Multidisciplinar BAGÉ Marcia Maria Lucchese Contemplado com
bolsa 151,75

Multidisciplinar SÃO BORJA Daniela Rocha
Drummond Suplente 113,40

Multidisciplinar SÃO BORJA Leandro Carlos Dias
Conde Suplente 51,35

Bagé, 15 de julho de 2025.

Francéli Brizolla

Vice-Reitora no Exercício da Reitoria

Assinado eletronicamente por FRANCELI BRIZOLLA, Vice-Reitora no exercício da Reitoria, em 15/07/2025, às 14:50, conforme
horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1785326 e o código CRC 9D6B6740.

Referência: Processo nº 23100.004622/2025-41 SEI nº 1785326

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0